
 

HOTǍRÂREA  Nr. 202 

din  28 august 2025 
privind: acordarea unei finanțări nerambursabile din bugetul Județului Galați pentru 
Federația Române de Baschet în vederea implementării proiectului „Academia Rising Stars, 
filiala Galați” 

Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, dl. Costel Fotea 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 10701/22.08.2025 

Consiliul Judeţean Galaţi; 
Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului; 
Având în vedere raportul de specialitate al direcţiilor din aparatul de specialitate al 

Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere raportul de avizare al Comisiei de specialitate nr. 1 buget - finanţe, 

strategii, studii şi prognoză economico-socială și al Comisiei de specialitate nr. 4 pentru asistenţă 
şi protecţie socială, învăţământ, sănătate, cultură, activităţi ştiinţifice, sportive şi de agrement din 
cadrul Consiliului Judeţean Galaţi; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile 
pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și 
fundații, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 183 din 29 iulie 2025 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 73 din 25 martie 2025 privind 
aprobarea Programului pentru acordarea de finanţări nerambursabile în anul 2025 din bugetul 
Judeţului Galaţi, pentru activităţi nonprofit de interes judeţean (pentru proiecte în domeniul social şi 
domeniul sportiv), conform prevederilor Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor 
nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 184 din 29 iulie 2025 
privind aprobarea Ghidului de finanţare şi a formularelor necesare în vederea acordării de finanţări 
nerambursabile din bugetul Judeţului Galaţi pentru activităţi nonprofit de interes judeţean (pentru 
proiecte în domeniul sportiv), sesiunea II, conform prevederilor Legii nr. 350/2005 privind regimul 
finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere procesul verbal nr. 30549/19.08.2025 al ședinței de evaluare și selecție în 
vederea acordării de finanţări nerambursabile în anul 2025 din bugetul Judeţului Galaţi pentru 
activităţi nonprofit de interes judeţean, pentru proiecte sportive, sesiunea II, conform prevederilor 
Legii nr. 350/2005; 

Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) şi d), alin. (3) lit. a), alin. (5) lit. f) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 182 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
Art.1. Se aprobă acordarea unei finanțări nerambursabile în valoare de 135.000 lei, din 

bugetul Județului Galați pentru anul 2025, Federației Române de Baschet în vederea 
implementării proiectului „Academia Rising Stars, filiala Galați”. 

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de Direcţia Economie şi 
Finanţe şi Direcţia Programe din cadrul Consiliului Judeţean Galaţi. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Federației Române de Baschet. 

     P R E Ş E D I N T E, 
    COSTEL FOTEA 

Contrasemnează pentru legalitate 
 Secretarul General al Judeţului, 
                     Ionel Coca                                                                             

Marilena Samoilă/1 ex./19.08.2025                                                                         Director Executiv - Daniela Pușcaș  


